
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 12 DEL 05/02/2020

Oggetto: ELENCO ANNUALE 2020 LAVORI PUBBLICI – ADEMPIMENTI ART. 21 – COMMA 3 – 
D. LGS.VO N. 50/2016.

L’anno  2020 addì  05 del mese di  febbraio alle ore  20:20 si  è riunita  la Giunta appositamente 
convocata.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
TAGLIANI FLAVIO
DE MICHELE AGNESE
ZOBOLI ELENA
PRADO QUINTELA DIEGO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MUSCO ANTONINO.

Accertata la validità dell’adunanza la D.ssa PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto: ELENCO ANNUALE 2020 LAVORI PUBBLICI – ADEMPIMENTI ART. 21 – COMMA 3 – 
D. LGS.VO N. 50/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO CHE:
- con Delibera G.C. n. 87 del 07/11/2019 sono stati adottati lo schema di programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2020-2022 e lo schema di elenco annuale 2020, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.vo 
n. 50/2016;

- il comma 3 del citato art. 21 subordina l’inclusione nell’elenco annuale dei lavori di importo pari o 
superiore ad Euro 1.000.000,00, all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;
-  con  Decreto  Ministro  Infrastrutture  e  Trasporti  n.  14  del  16/01/2018  è  stato  approvato  il  
Regolamento     recante le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del  
programma triennale dei Lavori Pubblici, dell’elenco annuale e dei suoi aggiornamenti annuali;
- visto l’art. 3 - comma 10 – del Decreto Ministeriale n. 14/2018:
“Fermo  restando  quanto  previsto  all’articolo  21, comma 3,  secondo  periodo,  del  codice,  per  
l’inserimento nell’elenco  annuale  di  uno  o  più  lotti  funzionali,  le  amministrazioni  approvano  
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro, se trattasi di lotti  
funzionali  relativi  a  lavori  di  importo  complessivo pari  o  superiore  a  1  milione  di  euro,  e  il  
documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali  
relativi  a  lavori  di  importo complessivo  inferiore  a  1  milione  di  euro,  quantificando le  risorse 
finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro”;
- fra le opere inserite nell’elenco annuale 2020 sono compresi i seguenti lavori:
A) Adeguamento sismico ed efficientamento del fabbricato adibito a Scuola Materna "G. Rodari", a 
Vigarano Mainarda;
B) Manutenzione straordinaria strade comunali; 
C) Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione percorsi pedonali e ciclabili;
D) Lavori di riqualificazione urbanizzazione primaria Vigarano Pieve, come da Piano Organico post 
sisma;
E) Qualificazione e miglioramento impianti sportivi di Vigarano Mainarda;
F) Lavori di ampliamento ed integrazione Centro Operativo Comunale, nel Capoluogo;

- CIO’ PREMESSO, viste le relazioni predisposte dal Capo Settore Tecnico Ing. Michele Gualandi, 
nelle quali sono specificati  gli  interventi  sopra citati  alle lettere B) e D) con la stima dei costi, 
allegate al presente atto;

- RILEVATO che, ai fini dell’ottenimento dei relativi contributi:
- per i lavori indicati alla lettera A) è stato approvato il progetto esecutivo con Determina n. 28 del 
15/01/2020;
- per i lavori indicati alla lettera C) è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica con 
Determina n. 368 del 13/09/2018;
- per i lavori indicati alla lettera E) è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica con 
Determina n. 106 del 14/02/2018;
- per i lavori indicati alla lettera F) è stato approvato il progetto definitivo con Determina n. 7 del 
03/01/2020, dando atto che l’opera è finanziata nel Bilancio 2019-2021 – Annualità 2020;

copia informatica per consultazione



- RITENUTO di approvare le relazioni con la stima sommaria dei costi, agli atti del Comune, delle 
opere indicate alle lettere B) e D);

RICHIAMATO l'art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale gli enti locali  
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo; il termine può essere 
differito  con  decreto  dal  Ministero  dell'Interno  in  presenza  di  particolari  esigenze;

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019 (pubblicato sulla G.U. n. 295 
del 17/12/2019) ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 
31/03/2020;

- RICHIAMATE:
- La deliberazione consiliare n. 19 del 25.03.2019 di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 e relativi allegati;

- La deliberazione di G.C. n. 23 del 25.03.2019 con la quale è stato approvato il PEG 
2019/2021 di assegnazione delle risorse finanziarie per il triennio 2019/2021; 

- La deliberazione di G.C. n. 101 del 23.12.2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2020 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio”;

Ad unanimità di voti, resi palesi,

DELIBERA

1)  Di approvare le relazioni con la stima dei costi, redatti dal Capo Settore Tecnico Ing. Michele 
Gualandi, relativi ai lavori inseriti nell’elenco annuale 2020 ed indicati in premessa alle lettere B) e 
D), allegate al presente atto;

2) Di dare atto che:
- per i lavori indicati alla lettera A) è stato approvato il progetto esecutivo con Determina n. 28 del 
15/01/2020;
- per i lavori indicati alla lettera C) è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica con 
Determina n. 368 del 13/09/2018;
- per i lavori indicati alla lettera E) è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica con 
Determina n. 106 del 14/02/2018;
- per i lavori indicati alla lettera F) è stato approvato il progetto definitivo con Determina n. 7 del 
03/01/2020, dando atto che l’opera è finanziata nel Bilancio 2019-2021 – Annualità 2020.

3) Di dare atto che la spesa per i lavori verrà inserita di sufficiente importo nel Bilancio 2020.

4) Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

5) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  D.  Lgs.vo  267/2000  stante 
l’urgenza di provvedere.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

D.ssa PARON BARBARA Dr. MUSCO ANTONINO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE 
di VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA A VIGARA PIEVE COME DA PIANO 

ORGANICO POST SISMA 

STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

1. PREMESSA 

Con la realizzazione dell'intervento in oggetto, l'Amministrazione intende procedere alla rifunzionalizzazione di parte 
del dell'abitato di Vigarano Pieve mediante interventi di riqualificazione del tessuto urbano, degli spazi pubblici e di 
relazione anche attraverso il miglioramento e la messa in sicurezza della viabilità di accesso. 

Nello specifico si intende intervenire negli spazio circostanti la scuola Rabin realizzando, sul lato E, un nuovo 
disegno della viabilità che consenta di risolvere le criticità legate alla presenza di un'arteria viaria non compatibile con un 
contesto fortemente antropizzato e connotato dalla presenza di funzioni primarie sensibili (scuola per l'infanzia, edificio 
per il culto, scuola di musica, ambulatori per la medicina di base ecc.) 

Infine si prevede il completamento del tratto della ciclabile che collega Vigarano Pieve al CapoluOgo in prossimità 
del tracciato della ferrovia Ferrara Suzzara. 

2. CARATTERISTICHE DELL'INTERVENTO 

Gli interventi previsti possono così riassumersi: 
Zona a E della scuola 

• Modifica del tracciato della Via Mantova mediante realizzazione di percorsi di rallentamento con arredi urbani e 
implementazione della pubblica illuminazione 

• Coordinamento con eventuali interventi volti a valorizzare gli spazi pertinenziali della parrocchia. 

Pista Ciclabile FE103 
• Realizzazione del sedime viario 
• Rifacimento della segnaletica orizzontale 
• Realizzazione dei presidi a tutela del tratto ciclopedonale 

3. PIANI DI SICUREZZA: DISPOSIZIONI PRELIMINARI 

Si dovrà prevedere adeguata segnaletica stradale e delimitazione delle aree di intervento, per consentire lo 
svolgimento delle attività in piena e assoluta sicurezza. 

4. STIMA DELLA SPESA 

copia informatica per consultazione



• k '''" 

'C'2 	__,' 5Pgq .  '' ...,'''/ 
—rr-up,P0 SETT E TECNICO 

- ing. Miche! i 
/ V 

Lì, 03/02/2020 

Per le opere sopra descritte si è stimato il seguente importo di spesa complessivo degli oneri della sicurezza, delle 
spese tecniche, degli imprevisti e dell'aliquota IVA: 

a. Lavori in economia e a misura 	 Euro 	375.000,00 

b. Oneri per la sicurezza 	 Euro 	16.000,00 

TOTALE IN APPALTO 	 EURO 	391.000,00 

c. Fondi per la progettazione (Art. 93, c. 7-bis D.Lgs. n. 163/2006) 2% 	Euro 	 7.820,00 

d. Spese tecniche di progettazione, D.L. e collaudo 	 Euro 	39.100,00 

e. I.V.A. lavori 10% 	 Euro 	39.100,00 

f. I.V.A. su spese tecniche 	 Euro 	 8.602,00 

e. Imprevisti (compresa I.V.A. ) 	 Euro 	22.378,00 

TOTALE COMPLESSIVI 	 EURO 	508.000,00 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  63/2020 dell’unità  proponente  SERVIZIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

ELENCO  ANNUALE  2020  LAVORI  PUBBLICI  –  ADEMPIMENTI  ART. 21  –  COMMA 3  –  D. 

LGS.VO N. 50/2016. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 27/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MASETTI MIRELLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


